
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 154 DEL 27-12-2021

OGGETTO:
Bando agevolazioni COVID TARI 2021 Utenze domestiche e non domestiche.
Proroga termini e modifica limite massimo dell'ISEE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 11:30 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 163 DEL 18-12-2021

Ufficio: AREA N. 2 TRIBUTARIA - PERSONALE

OGGETTO: Bando agevolazioni COVID TARI 2021 Utenze domestiche e non domestiche.
Proroga termini e modifica limite massimo dell'ISEE.

Premesso che il Consiglio Comunale con atto n.36 del 28/07/2021 recante “Agevolazioni TARI 2021.
Ricognizione delle risorse utilizzabili e definizione dei criteri di erogazione” ha deliberato:

di definire per l’anno 2021 le seguenti agevolazioni in forma di contributo1.
Utenze domestiche: agevolazione TARI fino al 50%, con riduzione proporzionale in casoa)
richieste eccessive, del dovuto per nuclei familiari con ISEE fino ad euro 10.500,00.
Utenze NON domestiche: agevolazione TARI fino al 95%, con riduzione proporzionale in casob)
richieste eccessive, del dovuto da attività a cui è stata imposta la sospensione della propria attività
a causa dell’emergenza sanitaria determinata dalla pandemia del COVID-19 ovvero abbiano
avuto un calo di fatturato, su base annua tra il 2020 e il 2019, di almeno il 30%. La medesima
agevolazione si applica alle nuove attività 2020 e 2021.
Eventuali somme in eccedenza, dopo l’applicazione dell’agevolazione, rispetto ai pagamentic)
effettuati, sarà utilizzata d’ufficio per la regolarizzazione di omessi versamenti, anche su tributi
diversi, ovvero portate a credito per pagamenti futuri. In assenza delle predette fattispecie si
procederà al materiale rimborso.

di dare atto della seguente disponibilità e finalizzazione di risorse finanziarie:2.

Norma Risorse 2021
Destinazione
regolamentare

Legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020, art. 11, comma 1  € 85.057,00 UND

Art. 106 del DL n. 34/2020 e art. 39 del DL n. 104/2020  € 68.158,00 UD

Art. 6, comma 1 del DL n. 73/2021  € 29.653,02 UND

Art. 53, comma 1 del DL n. 73/2021  € 105.968,63 UD

Dette risorse sono comprensive del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale,
determinato dalla Provincia di Agrigento, fissato nella misura del 5%;

Di dare atto che:3.
omissis;-
ragioni di tutela degli equilibri di bilancio impongono che le agevolazioni vadano riconosciute ai-
beneficiari al ricorrere della condizione sospensiva, sia nell’an che nel quantum, della materiale
disponibilità comunale delle risorse finanziarie;

alla Giunta Municipale sono demandati tutti gli atti conseguenti finalizzati alla massimizzazione4.
dell’utilizzo delle risorse disponibili;

Considerato che ad oggi le risorse effettivamente disponibili ed erogabili sono le seguenti:
Norma Risorse 2021 Destinazione

Art. 106 del DL n. 34/2020 e art. 39 del DL n. 104/2020  € 68.158,00 UD

Art. 6, comma 1 del DL n. 73/2021  € 29.653,02 UND

Art. 53, comma 1 del DL n. 73/2021  € 105.968,63 UD

2



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 23/08/2021 con la quale sono stati definiti i tempi e le
modalità di richiesta di dette erogazioni, nonché limitatamente a quelle effettivamente disponibili ed
erogabili i criteri di ripartizione agli aventi diritto e, in particolare, è stata fissata la scadenza della
presentazione delle istanze al 15/10/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 19/10/2021 con la quale è stata prorogata la scadenza
della presentazione delle istanze al 15/11/2021 e definito per le Utenze domestiche l’agevolazione
TARI fino al 50%, con riduzione proporzionale in caso richieste eccessive, del dovuto per nuclei
familiari con ISEE fino ad euro 20.000,00;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 03/11/2021 di presa atto del deliberato di Giunta
Comunale n. 135 del 19/10/2021;

Considerato che al momento risultano presentate un numero limitato di istanze e, in particolare, che
relativamente alla bollettazione TARI (rata a saldo) sono state concesse riduzioni (agevolazioni covid)
per 41.321,46;

Richiamato il punto 4) della delibera di Consiglio Comunale con atto n.36 del 28/07/2021 che demanda alla
Giunta Municipale tutti gli atti conseguenti finalizzati alla massimizzazione dell’utilizzo delle risorse
disponibili;

Ritenuto, pertanto, al fine della massimizzazione dell’utilizzo delle risorse disponibili di procedere alla
proroga del termine al 31/01/2022 (fatte salve le istanze presentate dopo le scadenze fissate in
precedenza) e per le Utenze domestiche di prevedere un’agevolazione TARI fino al 50%, con
riduzione proporzionale in caso richieste eccessive, del dovuto per nuclei familiari con ISEE fino ad
euro 28.000,00;

Acquisite le opportune direttive dell’Amministrazione Comunale;

Visti:
lo Statuto Comunale;-

il D. Lgs. 267/2000;-

il D. Lgs. 118/2011;-

il vigente regolamento di contabilità;-

la D.S. n. 98 del 28/06/2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;-

PROPONE

Dare atto che il presente provvedimento viene adottato in conformità alla delibera di Consiglio1.
Comunale n.36 del 28/07/2021 che demanda alla Giunta Municipale tutti gli atti conseguenti
finalizzati alla massimizzazione dell’utilizzo delle risorse disponibili.

Di prorogare al 31/01/2022 la scadenza della presentazione delle istanze di cui alle deliberazioni di2.
Giunta Comunale n. 114 del 23/08/2021 e n. 135 del 19/10/2021 (sono fatte salve le istanze
presentate dopo le scadenze fissate in precedenza).

Definire per l’anno 2021 le seguenti agevolazioni in forma di contributo:3.
Utenze domestiche: agevolazione TARI fino al 50%, con riduzione proporzionale in casoa)
richieste eccessive, del dovuto per nuclei familiari con ISEE fino ad euro 28.000,00.
Utenze NON domestiche: agevolazione TARI fino al 95%, con riduzione proporzionale in casob)
richieste eccessive, del dovuto da attività a cui è stata imposta la sospensione della propria
attività a causa dell’emergenza sanitaria determinata dalla pandemia del COVID-19 ovvero
abbiano avuto un calo di fatturato, su base annua tra il 2020 e il 2019, di almeno il 30%. La
medesima agevolazione si applica alle nuove attività 2020 e 2021.
Eventuali somme in eccedenza, dopo l’applicazione dell’agevolazione, rispetto ai pagamentic)
effettuati, sarà utilizzata d’ufficio per la regolarizzazione di omessi versamenti, anche su tributi
diversi, ovvero portate a credito per pagamenti futuri. In assenza delle predette fattispecie si
procederà al materiale rimborso;

3



Eventuali ulteriori economie, resesi disponibili dopo l’applicazione di quanto previsto aid)
punti precedenti, saranno utilizzate ai fini dell’abbattimento della TARI, fino alla totale
concorrenza, agli utenti con ISEE fino ad euro 15.000,00.

Dare atto che l’agevolazione concessa potrà essere utilizzata in compensazione con la tassa del 2022.4.

Di garantire adeguata pubblicità istituzionale al bando delle agevolazioni TARI 2021 mediante5.
pubblicazione nella sezione “Trasparenza TARI” del sito istituzionale, ai sensi della delibera
ARERA n. 444/2019.

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale per gli6.
adempimenti consequenziali.

****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese.

SUCCESSIVAMENTE,

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 23-12-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 24-12-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

6



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 27-12-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 28-12-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

7


